Cuando en el capítulo trece diserta sobre la comodidad y uso del mundo hay también convergencias:

*Ut clarum sit, divinam providentiam rerum et copiarum abundantia hominum vitam instruere atque ornare voluisse*<sup>126</sup>.

Séneca dirá a Marcia:

*Disces docebisque artes, alias, quae vitam instruant, alias, quae ornent, alias quae regant*<sup>127</sup>.

El capítulo dieciocho nos va a dar de nuevo varios pasajes senequistas. Alaba la postura de Arquitas porque, de no estar airado, hubiese matado a su administrador:

*Miserum te, inquit, quem iam verberibus necassem, nisi iratus essem*<sup>128</sup>.

Este mismo pensamiento lo expone Séneca aplicado a Sócrates y Platón:

*Inde est quod Socrates servo ait: caederem te, nisi irascerer*<sup>129</sup>.

## EPITOME.

Libro breve y resumen de *Divinae Institutiones* y en el que cambió y corrigió algunas cuestiones nos proporciona un par de citas implícitas del filósofo español:

*Zeno, stoicorum magister, qui virtutem laudat, misericordiam, quae summa est virtus, tamquam morbum animi amputandam iudicavit, quae et Deo chara est et hominibus necessaria. Quis est enim, qui aliquo in malo constitutus nolit esse miserabilis, ac non desideret auxilia succurrentium, quae ad opem ferendam non nisi misericordiae affectu excitantur?*<sup>130</sup>.

125 *De ira* I, 19, 7.

126 *De ira Dei* 13 PL 7, 117-18.

127 *Ad Marciam* 18, 7.

128 *De ira Dei* 18 PL 7, 132.

129 *De ira* I, 15; cf. *De ira* III, 12, 5.

130 *Epitome* 38 PL 7, 1130.

Séneca nos dice textualmente:

*Scio male audire apud imperitos sectam stoicorum tamquam durum nimis et minime principibus regibusque bonum daturam consilium; obiicitur illi quod sapientem negat miseri, negat ignoscere* <sup>131</sup>.

La correspondencia práctica entre palabras y ejemplo Lactancio es bien explícito y claro:

*Qui aliquid docet, debet, ut opinor, facere ipse quae docet ut cogat homines obtemperare. Nam si non fecerit, praeceptis suis fidem derogabit. Exemplis igitur opus est, ut ea, quae praecipuntur, habeant firmitatem et si quis contumax extiterit ac dixerit non posse fieri, praeceptor illum praesenti opere convincat. Non potest ergo perfecta esse doctrina, cum verbis tantum traditur; sed tum perfecta est, cum factis adimpletur* <sup>132</sup>.

Séneca antes había escrito:

*In rem praesentem venias oportet, primum, quia homines amplius oculis quam auribus credunt, deinde, quia longum iter est per praecepta, breve et efficax per exempla* <sup>133</sup>.

Podría todavía señalarse algún otro pasaje de influjo senecquista, como por ejemplo sobre el «Orbem vitreum» de que habla Lactancio en *De ira* (PL 7, 104) lo desarrolla Séneca en *De natur. quaestionibus*. Cuando Lactancio trata de definir al hombre como «ser social» ciertamente más que en Aristóteles se inspira en Séneca <sup>134</sup>.